Alquiler eventual montaña (diario) 12,00 € Incluido Incluido

Alquiler por larga duración (mes) 25,00 € Pago de 5,00€ No

Para  el alquiler eventual por ciudad el precio diario es de 5 euros, que incluye el uso

por el periodo de alquiler los complementos de seguridad. Los alquileres eventuales por

montaña tienen un precio diario de 12 euros, se incluye los complementos mínimos de

seguridad como es el casco y luces y además del transporte de las bicis al sitio de inicio

de la ruta y la recogida de estas al finalizar la ruta.

El alquiler de larga duración tendrá un precio de 25 euros al mes y no se incluyen

ningún medio de seguridad, aunque tendrá la alternativa de alquilarlo por 5 euros o bien

de la compra en este establecimiento.

3.7. Previsión de la demanda y determinación de los flujos de caja

Se realizado una estimación de la demanda atendiendo a un estudio realizado sobre el

acogimiento que tendría este servicio en el mercado, además se estudian dos escenarios

alternativos variando en un 25% el resultado normal de forma favorable y desfavorable,

para saber cuál es el resultado ante el cambio de alguna variable.

  Previsión Baja -25% Previsión Normal Previsón Alta +25%

  -25%   25%

Alquiler PVP Unidades
alquiladas/mes

Ingresos Unidades
alquiladas/mes

Ingresos Unidades
alquiladas/mes

Ingresos

Eventual por ciudad
(diario)

5,00 147  735,00 €  196  980,00 €  245  1.225,00 €

Eventual por montaña
(diario)

12,00 96  1.152,00 €  128  1.536,00 €  160  1.920,00 €

De larga duración
(mensual)

25,00 17  412,50 €  22  550,00 €  28  687,50 €

Servicios   Reparaciones   Reparaciones   Reparaciones

Reparaciones de
bicicletas

 (Beneficio medio)

4,00 6  24,00 €  8  32,00 €  10  40,00 €

   Ventas   Ventas   Ventas

Ventas 2º mano
Bicicletas

(Benef. variable ud.)

35,00 5  157,50 €  6  210,00 €  8  262,50 €

Ingresos mensuales   2.481,00 €   3.308,00 €   4.135,00 €

Tras el estudio sobre los posibles flujos de caja que se obtengan con este proyecto, se va

a realizar una estimación sobre los próximos cinco años y teniendo en cuenta los

diferentes escenarios anteriormente citados.

Tabla 7

Tabla 8

17

Ingresos Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Incremento de la demanda  + 15% + 20% + 20% - 15%

Ingresos con previsión. Baja (- 25%) 29.772,00 € 34.237,80 € 41.085,36 € 49.302,43 € 41.907,07 €

Ingresos con previsión Normal 39.696,00 € 45.650,40 € 54.780,48 € 65.736,58 € 55.876,09 €

Ingresos con previsión Alta (+ 25%) 49.620,00 € 57.063,00 € 68.475,60 € 82.170,72 € 69.845,11 €

Costes fijos y variables del primer ejercicio.

Costes fijos Mensual Anual

Alquiler 350,00 € 4.200,00 €

Sueldo y salario individual 900,00 € 10.800,00 €

Complementos/Incentivo trabajador 200,00 € 2.400,00 €

Guia para montaña (8 visitas guiadas/mes) 125,00 € 1.500,00 €

Gasto en Seguridad Social 271,89 € 3.262,68 €

Suministros (Luz) 70,00 € 840,00 €

Suministros (Agua) 15,00 € 180,00 €

Otros suministros
(Telefono, seguridad)

65,00 € 780,00 €

Publicidad y promociones 40,00 € 480,00 €

Seguros 210,00 € 2.520,00 €

Préstamo Carencia Carencia

Total costes fijos 2.246,89 € 26.962,68 €

3.8. Diseño del proceso de promoción

En lo que a la promoción se refiere, utilizaremos la página web  como forma de

presentación y contacto con nuestros clientes potenciales, siendo ahí donde pueden ver

todos los servicios ofertados y los productos a la venta. Además estaremos presentes en

diferentes redes sociales.

La utilización de folletos será muy limitada, solo para aquellos sitios donde se permitan

colocarlos y en sitios localizados donde se encuentran los clientes potenciales. Sí

utilizaremos tarjetas con nuestro nombre y una invitación a que entren a nuestra página